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ATOHET

STANDARDET E DREJTORIT

I) HYRJE

Standardet e drejtorit te nj€ institucioni arsimor (me tutje "drejtori") pershkruajn€ gfar€
njE drejtor duhet te dije e te jet€ ne gjendje te beje dhe vlerat etike e te sjelljes qe duhet te
demonstroje gjate punes se tij..

Keto standarde jand hartuar pas shqyrtimit te pervojave te drejtor€ve tane te suksessh€m

dhe konsultimit me dokumente t€ huaja te ngjashme.

Me kete dokument zyrtar po plotesohet nj6 nevoje profesionale e drejtoreve dhe e

mesuesve q€ aspirojne te behen drejtor t€ institucioneve arsimore publike ose private, po

ashtu dhe institucioneve te tjera, qe kane te bejne me arsimin ne pergjithesi.
Standardet unifikojne parimet e drejtimit t€ institucioneve arsimore, por nuk kufizojne
origj inalitetin dhe krij imtarin€ e drejtorit.

Drejtori eshte pergjegjes para hierarkise zyrtare dhe komunitetit te shkolles a kopshtit per

cilesine e arritjeve te nxEn€sve. Keto standarde e ndihmojne ate q€ te permbushe me mire
ket€ pergjegiesijo te lehte.
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Drejtori mbeshtetet ne k€to standarde per t'u vetevler€suar e vet€p€rmiresuar si dhe per
komunitetin e institucionit per te vleresuar drejtorin. Komisioni i emerimit te drejtorit
bazohet ne keto standarde per ta perzgjedhur ate.

Ministria e Arsimit dhe e Shkences pikeniset nga standardet e drejtorit p€r te formuluar
politikat e saj te zhvillimit profesional te drejtoreve dhe Instituti i Zhvillimit t€ Arsimit
identifikon nevojat e drejtor€ve per zhvillim profesional dhe harton programet e trajnimit
te tyre sipas ketyre standardeve. Mbi keto standarde, gjithashtu, bazohet certifikimi i
drejtoreve. Njesite arsimore vendore, DAR-et dhe ZA-te, kane parasysh keto standarde,

ne radh€ te par€, p€r te planifikuar veprimtarine e rrjeteve t€ drejtoreve, gjithashtu p€r t€

vleresuar periodikisht pun€n e secilit drejtor.

Inspektorati Kombetar i Arsimit Parauniversitar vlereson cilesine e drejtimit te nje

institucioni arsimor dhe aftesite drejtuese e menaxhuese te drejtorit duke u mbeshtetur n€

keto standarde.

Standardet e drejtorit rishikohen ne varesi te ndryshimeve q€ ndodhin nE sistemin arsimor
duke u bere me pretenduese.

II) STANDARDED E DREJTORIT

Dokumenti "Standardet e drejtorit" portretizon drejtorin e suksesshem nep€rmjet gjashte

standardeve dhe treguesve perkat€s. K€to standarde dhe treguesit e tyre nuk mund te jene

te ndara prerazi nga nj€ri-tjetri, por duhen shikuar si nj€ e t€re e integruar.

Standardi 1 merret me aspektet themelore t€ drejtimit dhe menaxhimit te nje institucioni.
Drejtori duhet t€ jete i njohur me teorit€ kryesore te drejtimit e menaxhimit te cilat lidhen
direkt me pun€n e tij dhe duhet t€ jete i p€rditesuar me praktikat e suksesshme vendase a

te huaja.

Ne standardin 2 behet fiale p€r ato aspekte t€ legjislacionit dhe dokumente te tjera
kryesore, qe kane te bejne drejtperdrejt a terthorazi me arsimin, te cilat drejtori duhet t'i
njohe; per teorite kryesore te drejtimit e menaxhimit me te cilat duhet te jete i perditesuar

dhe p€r praktika vendase a t€ huaja per te cilat duhet te jete vazhdimisht ne dijeni. Sipas

ketij standardi vegan€risht, por jo vetem sipas tij, drejtorit i duhet te studiojE negullisht
qe t€ jete i mireinformuar mbi risit€ arsimore. Nga ana tjet€r, po sipas k€tij standardi, ai
nuk €shte thjesht grumbullues i informacioneve te reja dhe nuk kujdeset vet€m t'i
pergiigjet pyetjes "Qfare di?", por edhe "Sa eshte ne gjendje te zbatojl njohurite e

perdit€suara?" Drejtori i zoteron thelle dokumentet zyrtare, teorite ose praktikat e reja
vetem kur eshte i aft€ t€ t'i zbatoj1 nE situata reale, d.m.th. ne shkoll€n a kopshtin e tij.



Standardi 3 merret me ndertimin e organizates profesionale te perb€r€ nga nendrejtor€t,
mesuesit, mesuesit ndihmds dhe t€ tjer€ qe i sherbejn€ tek e fundit nxenesit. Ky standard
thekson se pa u krijuar nje teresi profesionistesh, qE kan€ te njejtat parime profesionale
brenda lirise se tyre krijuese, institucioni nuk mundet te jete i fryshem p€r nxenesit e tij.
Ngritja e kesaj organizate profesionale €sht€ pun€ e drejtorit t€ institucionit dhe €shte
nder m€ te domosdoshmet e m€ sfidueset.

Nxenesit jane t€ kudondodhur te treguesit e standardeve. Institucioni eshte ngritur per ta.

Drejtori ka ne mendje ata. Kjo fryme e pershkon ket€ dokument nga kreu n€ fund, por
standardi 3 ky parim theksohet sepse ka ne fokus gjithashtu kurrikulen e menaxhimin e

saj.

Standardi 4 i kushtohet kryesisht aft€sive planifikuese te drejtorit te cilat konkretizohen
me analiza te sakta, te plota e sistematike t€ cilesise se sherbimit arsimor t€ shkolles a

kopshtit, me planifikime afatmesme e vjetore q€ permbajne synime te qarta e objektiva te
matshme, ambicioze dhe te kontrollueshme.

Ne treguesit e ketij standardi dhe te standardeve te tjer€ permendet dendur "menaxhon
hartimin dhe zbatimin" nd vend t€ "harton dhe menaxhon zbatimin" duke nxjerre ne pah

me k€mb€ngulje se drejtori i mire eshte kryetari i nje grupi te gjere pune i cili nuk i merr i
vetem vendimet e as komandon zbatimet. Ai shqyrton ne thellesi mundesite dhe arrin ne
perfundime nepermjet bashk€punimit me m€suesit nE radhe te pare, por edhe me
perfaq€sues t€ nxenesve e prinderve t€ tyre.

Standardi 5 vegon posagerisht nj€ koncept drejtimi e menaxhimi qe permendet edhe ne

standardet e tjera, por ketu detajohet mE shume. Eshte fiala per dobine e bashk€punimit
me nxenesit, prinderit, qeverin€ e nx6n€sve, p€rfaq€sues te prinderve, bordin e

institucionit, njesine baze tE qeverisjes vendore (bashkine a komunen) dhe nj€sin€
vendore arsimore (drejtorine arsimore dhe zyr€n arsimore).

Nuk mjafton qe drejtori te kete kapacitet te larte nga ana profesionale, por duhet te
mbart€ vlera etike dhe te sjelljes. Me kete kahlizator te veprimtarive t€ drejtorit merret
kryesisht standardi 6. Sipas treguesve te ketij standardi, nje drejtor duhet jo vet€m te
g€zoj6 shendet moral duke pasur besime e qendrime te drejta etike e te sjelljes, por duhet
t€ kete aftesine te krijoje nj€ institucion qe p€rshkohet nga vlera morale te q€ndrueshme.

Standardi 6 paraqitet si nje kriter paresor gjate procedurave te perzgjedhjes se tij dhe te
rimit te tii nd detyr€.
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Ne fund t€ standardeve te drejtorit, ky dokument permban nje shtojce q€ e udhezon
drejtorin se si te vetevleresohet ne permbushjen e ketyre standardeve.

Fjalor
"institucion arsimor" eshte shkolla a kopshti publik ose privat
"drejtimi i institucionit" do te thote t€ kesh nje vizion te qarte mbi cilesine e sherbimit qe

institucioni duhet te ofroj€ dhe te jesh i afte te motivosh e frymezosh personelin e

institucionit per te p€rmbushur kete vizion.
"menaxhim i institucionit" do te thote te organizosh personelin e institucionit per te
hartuar dhe realizuar synime dhe objektiva qe mundesojne permbushjen e vizionit.

ilD PER.SHRKIMI I STANDARDEVE

STANDARDI I

TEORITE KRYESORE DHE PRAKTIKAT E DREJTIMIT DHE MENAXHIMIT
Tii INSTITUCIoNEVE ARSIMoRE

Drejtori ka njohurit€ themelore dhe demonstron aftesi per te drejtuar e menaxhuar

institucionin arsimor (me tutje "institucioni").

Drejtori:

1. Ka njohuri te perditesuara per

a) teorite dhe stilet e drejtimit te nje institucioni;
b) teorite dhe stilet e menaxhimit te nje institucioni;

c) parimet dhe strategjite e permiresimit t€ institucionit;
g) parimet e menaxhimit te ndryshimeve ne institucion.

2. ilshte i afte te perzgjedhe dhe pershtate sipas rrethanave t€ institucionit teoritE dhe

stilet e drejtimit te njE institucioni dhe te menaxhimit tE institucionit, si dhe
parimet e strategjite e p€rmiresimit te institucionit dhe te menaxhimit te

ndryshimeve ne te.

3. Ka njohuri t€ p€rditesuara mbi perdorimin e teknologjise s€ informacionit dhe

komunikimit gjate pun€s se tij si drejtor.

4. Ka njohuri te perditesuara dhe demonstron aftesi per:



a) menaxhimin e grupeve te pun€s dhe te pun€s ne ekip;
b) analizen te dh€nave dhe interpretimin dhe interpretimin e tyre.

5. Ka njohuri te p€rditesuara dhe i perdor ato me efektivitet n€ menaxhimin
burimeve nj erezore t€ institucionit.

STANDARDI II

LEGJISLACIONI PER ONUTIMIN DHE MENAXHIMIN E INSTITUCIONIT.

Drejtori ka njohurite e mjaftueshme p€r te drejtuar e menaxhuar institucionin arsimor ne

perputhje me legjislacionin e dokumente themelore zyrtare dhe sipas teorive e praktikave
bashkekohore.

TREGUESIT

Drejtori:

r) Ka njohuril mbi legjislacionin shqiptar qe kane te bejn€ drejtperdrejt a

tErthorazi me institucionin, si Kushtetuta e Republikes se Shqiperis€, Karta
Europiane e Te Drejtave te Njeriut, Konventa e Te drejtave te F€mij€ve, Ligji
i Sistemit Arsimor Parauniversitar, Ligji mbi mbrojtjen e t€ drejtave te femij€s
etj.

Ka njohuri mbi dokumente te politik€s tone arsimore si Strategjia Kombetare

e Sistemit Arsimor Parauniversitar etj.

Ka njohuri mbi akte nenligjore, urdhra e udhezime te Ministrit te Arsimit dhe

Shkences qe kan€ te bejnE me veprimtarin€ e institucionit si Dispozitat
Normative, Rregullorja e Inspektoratit Komb€tar te Arsimit Parauniversitar

dhe manuali i tij ed.

Ka njohuri p€r Kodin e Punes (nenet qE lidhen drejtperdrejt me pergjegjesin€

e drejtorit) dhe Kontrat€n Kolektive.

Njeh dhe zbaton standardet e drejtorit.

1 "Ka njohuri mbi njE dokument i" do t€ thot6 qE drejtori te jet€ n€ gjendje t'u p€ryjigiet pyetjeve mbi ato
pjes€ td dokumentit qE lidhen me pdrgjegjdsite si drejtor i institucionit duke sjell0 shembuj konkret€ t€

zbatimit te fyre n€ shkoll€ a kopsht.

2)

3)

4)

s)



6) Njeh standardet e mesuesit.

7) Zbaton dokumentet zyrtare, q€ kan€ te bejne me veprimtarin€ e institucionit,
rregulloren e tij te brendshme e vendimet qe merren ne institucion dhe ka

aftesine te krijoje n€ institucion nje fryme p€rpik€rie n€ zbatimin e tyre.

STANDARDI III

DREJTUESI SI LIDER T ZIJYILLIMIT PEDAGOGJIK DHE I MENAXHIMIT
TE KURRIKULIIS

Drejtori, ne bashkepunim me mesuesit, nxenesit dhe prinderit e tyre, drejtori menaxhon
hartimin dhe zbatimin e nj€ kurrikule qE siguron zhvillimin optimal te potencialit te gdo
nx€nesi. Drejtori krijon nj€ organizate koherente profesionale me m€suesit e cila synon
arsimim cilesor per gdo nx€nes.

Drejtori:

1. Ka njohuri mbi dokumente te zhvillimit te kunikul€s si Korniza Kurrikulare,
Udhezuesi i Pergi ithshem Kurrikular.

2. Ka njohuri t€ perdit€suara mbi:
a) organizimin e kurrikul€s n€ institucionin;
b) psikologjine e zhvillimit moshor tE femijeve;
c) teorit€ dhe praktikat e te nxenit t€ femijeve;
g) teorite dhe praktikat e procesit te mesimdh€nies dhe te vleresimit te nxenesve.

3. Siguron kushte p€r zhvillimin optimal t€ potencialit te gdo nx€nesi.

4. Formon me mesuesit nje kuptim t€ perbashket mbi:
a) filozofine e kurrikul€s;

b) kompetencat themelore, standardet e te nxenit, aftesit€ nd€rkurrikulare te

nxenesve, temat nderkurrikulare, parimet kryesore t€ mesimdhenies e nxenies

dhe te vleresimit te nxen€sve;

c) menyrat kryesore tE realizimit t€ synimeve t€ kurrikules.

5. Menaxhon, ne bashkepunim me mesuesit, nxenesit dhe prinderit e tyre, zbatimin
krijues te kunikul€s dhe veprimtarit€ jashteshkollore te nxenesve

6. Menaxhon hartimin dhe zbatimin e procedurave p€r:
a) parandalimin dhe pakesimin e veshtiresive ne te nxene te nx€nesve t€ vegant€;
b) zhvillimin e prirjeve t€ nx€n€sve me prirje te veganta;
c) kujdesin e posagem ndai nx€nesve me aftesi te kufizuara.



7. Krijon kushtet dhe nxit perdorimin e teknologf is€ se informacionit dhe te
komunikimit ne procesin e tE nxenit.

8. Monitoron rregullisht nivelin e arritjeve t€ nx€nesve n€permjet testimeve p€r or€n
m€simore, per kapituj, nepermjet provimeve vjetore e provimeve kombetare dhe u
k€rkon m€suesve te monitorojne rregullisht anitjet e nxen€sve te tyre nepermjet
testimeve per oren m€simore, per kapituj e n€permjet provimit vjetor.

9. Ka njohuri t€ perditesuara mbi sistemet e zhvillimit te vazhdueshem profesional te
mesuesve.

10.

a) Ka njohuri t€ perdit€suara mbi parimet dhe modelet e vet€vleresimit te

institucionit dhe vleresimit te punonj€sve te tij.
b) Monitoron praktikat e mesimdhenie - nxenies se mdsuesve dhe nxit

permiresime te vazhdueshme te tyre;

c) Ndihmon secilin punonjes t€ permbushe objektivat e tij per nxenesit.

11.

a) Krijon n€ institucion kultur€n e vetezhvillimit dhe zhvillimit te vazhdueshem
profesional t€ punonj €sve;

b) Menaxhon identifikimin periodik te nevojave profesionale te punonjesve.
c) Menaxhon hartimin dhe zbatimin e planit afatmesem t€ zhvillimit profesional

te punonjesve mbi bazln e vizionit t€ institucionit, planit te tij afatmesem dhe
nevoj ave individuale profesionale te punonj esve.

STANDARDI IV

PLANIFIKIMI I ZHVILLIMIT TE INSTITUCIONIT

Drejtori harton dhe menaxhon zbatimin e planeve per zhvillimin e institucionit ne

bashkepunim me personelin e institucionit, nx€n€sit dhe prinderit e tyre qe kane ne

qend€r anitjet e nxenesve.

TREGUESIT

Drejtori:

1. Ka njohuri te perdit€suara dhe aftesi p€r:

a) hartimin e vizionit, t€ planit afatmesem dhe te planit vjetor te institucionit, si

dhe t€ zbatrmrtte tyre;

b) menaxhimin financiar tE institucionit;



c) hartimin e projekteve.

2.

a) Ka aftesine te parashtroje qarte vizionin e tij per ecurine e institucionit dhe te
motivoje mesuesit, nxenesit e prind€rit e tyre p€r te permbushur ate.

b) Njeh politikat dhe procedurat e njesis€ baze pErkatese vendore dhe i zbaton ato.

c) Njeh vegorite sociale, ekonomike e kulturore t€ komunitetit te institucionit e

aspiratat e tij pdr arsimin e flemijeve dhe i ka parasysh ne te veprimtarite e

institucionit.

3. Nxit kryerjen e studimeve nga punonj€sit e institucionit per aspekte te cilesis€ se

sherbimit arsimor te institucionit, si baze per hartimin e planeve dhe marrjen e

vendimeve.

4. Mbi bazen e vizionit per ecurind e institucionit dhe te vegorive sociale, ekonomike e
kulturore te komunitetit te institucionit dhe te aspiratave te nx€nesve e te prinderve

te tyre, ne bashk€punim me personelin e institucionit, nx€nesit e prinderit e tyre,
menaxhon:

a) percaktimin e perparesive afatmesme te institucionit;
b) hartimin dhe zbatimin e planit afatmesem;

c) hartimin dhe zbatimin e planit vjetor me objektiva t€ matshme per arritjet e

nxen€sve.

5. Ne bashkepunim me personelin e institucionit, nxdnesit e prinderit e tyre, menaxhon
hartimin dhe zbatimin e:

a) rregullores se institucionit dhe te rregullores se Etikes dhe t€ Sjelljes n€

Institucion;
b) procedurave mbi ushtrimin e te drejtes s€ nx€n€sve e te prinderve per t'u

informuar mbi veprimtarine e institucionit e te punonjesve te tij;
c) procedurave mbi ushtrimin e te drejt€s t€ mesuesve, nxen€sve, prinderve dhe

q1'tetareve per t'u ankuar ndaj veprimtaris€ se institucionit e punonjesve te tij
dhe zgiidhjen e paanshme e ne kohe te ankesave;

g) nje plani te posagem per mbrojtjen e nxen€sve nga droga, alkooli e duhani;
d) nje plani td posagem mbi aktivizimin e nxen6sve ne veprimtari kulturore,

sportive dhe argetuese.

6. Menaxhon analizat sistematike te cilesise se sherbimit te institucionit ndaj nxenesve

duke u bazuar nE

a) nje sistem treguesish sasiore dhe cilesore t€ monitorimit e vleresimit te

veprimtarive te institucionit dhe posagerisht te arritjeve te nx€nesve;

b) objektivat e planit vjetor;
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c) krahasimin me vitet paraardhese, me institucione te tjera homologe dhe

rczultatet e provimeve kombetare.

7. Menaxhon rishikimin e planeve dhe permir€simin e tyre kur esht€ e nevojshme.

8. Delegon detyra te pershkruara qart€ grupeve t€ pun€s ose punonjesve t€ vegante.

9. Menaxhon hartimin e raportit vjetor te veprimtarise se institucionit..

STANDARDI V

BASHKEPUNTMT ME pirRFAetsuES rE rovruNrrETrr rii
INSTITUCIONIT DHE ME PARTNERII QEVERITARE A JOQEVERITARE

Drejtori bashk€punon me perfaq€sues te komunitetit te institucionit dhe me partnere

qeveritare a joqeveritar€ per tE siguruar nje sherbim cilesor per t€ giithe nxenesit.

TREGUESIT

Drejtori:

1. Ka njohuri te perditesuara mbi menyrat e bashkepunimit me komunitetin,
institucionet homologe, biznesin dhe orgarrizatat joqeveritare dhe siguron

bashk€punime me ta per t€ pErmiresuar cilesine e sherbimit t€ institucionit.

2. Siguron periodikisht vleresimin e cil€sise sE sherbimit arsimor te institucionit nga

nxenesit dhe prind€rit e tyre duke p€rdorur metoda te ndryshme si pyet€sore, takime
etj.

3. Organizon periodikisht takime me qeverinE e nxen€sve, keshillat e prinderve dhe

bordin e institucionit per t'i informuar mbi aktet e reja reformuese ne arsim, mbi
draft-vendimet e institucionit, mbi arritjet e nx€nesve n€ provimet kombetare,

konkurse agara.

4. Bashkepunon me njesinE perkatese bazl tE qeverisjes vendore dhe nj€sine perkatese

vendore arsimore.

5. ilshte aktiv dhe produktiv n€ sigurimin:
a) e fondeve financiare ose mb€shtetjes materiale nga dhurues a sponsorizues;

b) e t€ ardhurave nga shErbimet p€r t€ tret€t.
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6. Drejtori bashkepunon me bordin e institucionit p€r permiresimin e cil€sise s€

sherbimit arsimor.

7. Siguron per komunitetin mjediset per veprimtari sportive, kulturore e zbavitese pas

oreve mesimore.

STANDARDI VI

KOMUNIKIMI, ETIKA.

Drejtori demonstron besime, vlera, qendrime dhe aft€si t€ cilat mundesojne nje sherbim
cil€sor t€ institucionit per gdo nxenes.

TREGUESIT

Drejtori:

1) Ka njohuri te perdit€suara dhe i demonstron ato p€r:

a. stilet dhe praktikat e komunikimit;
b. metodat e negocimit, te zgjidhjes se konflikteve dhe te arritjes n€ konsensus.

2) Ka nj€ vizion te qarte mbi cilesin€ e sherbimit q€ institucioni duhet te ofroje i cili t€
jet€ ne p€rputhje me vlerat demokratike, politikat kombetare, synimet e sistemit
arsimor parauniversitar dhe aspiratat e komunitetit.

3)

a) Beson se secili nxen€s mundet te realizoj€ dhe te zhvilloj€ potencialin e tij.
b) Ka paresor interesin e nxenesve.

c) Ka paresor krijimin e nj€ institucioni miq€sor ndaj nx€nesve;
g) Respekton te drejtat e lirite e njeriut dhe, veganerisht, te drejtat e femijeve dhe

eshte i afte te krijoje ne institucion atmosfer€n ku respektohen k€to t€ drejta.
d) Eshte kunder gdo forme te diskriminimit te nxen€sve, punonjesve te

institucionit, prind€rve etj dhe eshte i afte te krijoje ne institucion kulturen
kund€r qdo forme tC diskriminimit.

4) Ka aftesine:

a) te mendoje ne m€nyre strategjike, te parashtroje e shqyrtoje opsione, te pikase
shpejt geshtjet kyge dhe te formuloje zgiidhjet afatgata;

b) t€ mendoje ne m€nyre kritike dhe krijuese;
c) te marr€ ne koh€ vendime t€ mirinformuara;
g) t€ veproje me vendosmeri kur eshte e nevojshme.
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5) Punon me objektiva te matshme dhe eshte i afte te krijoje ne institucion kultur€n e

punes me objektiva t€ matshme.

6) Ka aftesin€:

a) te zhvillohet vazhdimisht nga ana profesionale duke perdorur burime te
larmishme informacioni, perfshire dhe ato elektronike, ne gjuhen shqipe e ne
giuhe te huaj.

b) te vetevleresohet here pas here mbi bazln e standardeve te drejtorit dhe
praktikave t€ suksesshme t€ institucioneve analoge vendase a te huaja.

7)

a) Komunikon hapur, qart€, ne menyre bind€se dhe frymezuese, si me shkrim edhe
me goje, ne menyre formale edhe informale, me personelin e institucionit,
nxenesit, prinderit e tyre dhe perfaqesuesit e institucioneve zyrtarc.

b) P€rdor mjetet e komunikimit elektronik gjat€ komunikimit.
c) Inkurajon komunikimin e hapur dhe krijon ne institucion nje frym€ te

komunikimit te hapur e te lirshem.

S) gshte transparent ne veprimtarin6 e tij dhe krijon ne institucion nj€ kulture te
transparences per veprimtarine e institucionit dhe veprimet e punonjesve t€ tij.

9) Ka aftesine te haftoje raporte te sakta e te plota per zhvillimet e institucionit e

sidomos per realizimin e objektivave te planeve.

10)

a) Eshte i perkushtuar e entuziast dhe i afte te krijoje nj€ kulture perkushtimi e
entuziazmi ne in stituc i on.

b) Esht€ i prirur per risi, mbeshtet e inkurajon nismat per risi e p€rmir€sime dhe
eshte i aft6 te krijoje n€ institucion nj€ mjedis aktiv ndaj risive.

c) Eshte bashk€punues dhe krijon nje klime bashkepunimi ne institucion.

9) iishte i prirur per negocim dhe zgiidhje konsensuale.

11)

a) Eshte i paanshem n€ trajtimin e punonj€sve t€ institucionit dhe ndjek parimin
e merites ne vler€simet e shperblimet.

b) pshte i hapur ndaj gabimeve te tij dhe krijon ne institucion nje klim€ te te
p€rfituarit nga gabimet dhe nga pervoja ne pergjithesi.

t2)
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Nuk p€rfiton. financiarisht ose materialisht p€r veten, familjen ose miqte e tij
per shkak t€ detyres dhe krijon ne institucion nje qendrim unik kunder
perfitimeve te tilla.
Parandalon gdo forme t€ dhunes, te abuzimit dhe te demtimit moral t€
nxenesve e te personelit dhe eshte i vendosur te ndeshkoje e denoncoje gdo

rast te tille.

13)Kujdeset posagerisht per kushtet shdndetesore, t€ higjienes, te sigurise nga rreziqet e
per kushtet ekologjike n€ institucion dhe krijon nje kulture te ruajtjes e permiresimit
te k€tyre kushteve nga nxenesit dhe m€suesit.

a)

b)
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SHTOJCii

sr MUND rt vertvlnniisonur DREJToRT?

Drejtori eshte pergjegjesi i vetem per mbarevajtjen e institucionit. Atij i duhet t€

shqyrtoj€ here pas here se si po e p€rmbush kete p€rgjegjesi. Analiza serioze, e detajuar e

periodike e vetes mbi bazen e k€tyre standardeve i jep nj€ mundesi te gmuar p€r te
kuptuar ne kohe pikat e tij te forta dhe ato t€ dobetat.

Vetevleresimi behet me kat€r nivele dhe secilit nivel i takon nje numer i caktuar pikesh.

Keto nivele dhe pikdt p€rkatese jane:

Niveli Piket
Shume mire 4

Mire -)

Mjaftueshem 2

Dob€t I

Drejtori mund t€ vleresojd veten per nje bllok treguesish, si p.sh. p€r aftesite e tij te

komunikimit, ose vetem per nje standard ose ben nje vler€sim teresor te tij, d.m.th. per te
gjasht€ standardet.

Me e mira do t€ ishte ta niste me vler€simin t€r€sor dhe me pas, ne m€nyre periodike te

vleresonte ate standard ose ato blloqe treguesish ne te cilat rezulton me pike jo te

kenaqshme dhe per te cilat ka vendosur dhe planifikuar te p€rmiresohet.

Vleresohet gdo tregues duke kuptuar me tregues edhe ato qe ndahen me shkronjat a), b),
c) ...

Shembuj

Treguesi llllaz "Drejtori ka njohuri mbi teorit€, stilet dhe praktikat e drejtimit te nj€
institucioni arsimor"

K€to njohuri gjenden te literatura ne gjuhen shqipe a te huaj (ketu eshte fiala per at€ qe ne
giuhen e huaj em€rtohet "lidership"). Kandidati p€r drejtor njihet me keto teori gjate
trajnimeve per t€ fituar certifikat€n e drejtorit. E rendEsishme eshte qe nj€ drejtor t€ mos
pranoj€ nga lektori thjesht dhe vetem nje p€rshkrim te ketyre teorive a stileve por edhe t€
ushtrohet qe t'i konkretizoje keto teori a stile ne situata te simuluaranga veprimtaria ne

shkolle a kopsht. Drejtori i perkushtuar dhe profesionist nuk mbetet me njohurite qe merr
gjate trajnimeve per certifikim. Ai ndjek zhvillimet duke q€mtuar vet€ ne burime t€
larmishme informimi.
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Treguesi Yll3la: "Drejtori beson se secili nxenes mundet tE realizoje dhe te zhvilloje
potencialin e tij"
Ky vet€vleresim i drejtorit €sht€ nj€ reflektim vet€m me veten. Vet€ ai e di sa beson qe

secili nxenes, pa asnj€ perjashtim, esht€ vertet i afte qe tE perparoj€ n€ mesime. Drejtori i
ve "notdn" vetes per kete tregues, por te tjeret, m€suesit, nxenesit, prinderit, e pikasin
lehte a beson vertet drejtori ne barazin€ e mundesive p€r te giithe nxen€sit dhe kjo
kuptohet lehte nga veprimet e tij. Nese drejtori ka kujdes te vazhduesh€m parandalimin
dhe pakesimin e v€shtir€sive nd te nxEn€ t€ nx€nesve te vegante, nese ai n€ fund te
vezhgimit te nje ore mesimore zhvillon nje test te vogel t€ ores m€simore ose te nje
kapitulli per objektivat minimale te arritjeve te nxenesve etj, at€her€ ai me te vertet€
beson se gdo nxenes eshte ne gjendje t€ kete sukses e t€ zhvilloje potencialin e tij.

Treguesi 6/8: "Drejtori eshte transparent ne veprimtarine e tij dhe krijon ne institucion
nje kulture t€ transparences per veprimtarine e institucionit dhe veprimet e punonjesve te
tU"

Ne kete tregues, ashtu si edhe ne disa tregues te tjer€, kerkohet q€ jo vetem drejtori t€
gEzojl nje virtyt profesional, sig eshte transparenca e veprimeve te tij, por te jete i afte te
krijoje te nj€jten kulture n€ shkoll€n a kopshtin e tij.
Pra, vet€vleresimi ka dy dimensione. Njeri esht€ thjesht si vegori e karakterit te tij (A
eshte transparent ai?), kurse tjetri dimension eshte nje aftesi profesionale. (A eshte ai i
afte te kultivoj€ kulture e transparence ne institucion?)

Jo vetem p€r ket€ tregues, por edhe per shume te tjere, drejtori mund te kujtoje se i ka
punet mire kurse mund te mos jete krejtesisht k€shtu. Pyetesore anonim€ me nx€nesit,
prinderit e mesuesit per aspekte te caktuara t€ veprimtaris€ s€ institucionit, pra q€ nuk
kan€ pyetje drejtp€rdrejt per vet€ drejtorin, i japin mundesi te vlefshme atij t€ plotesoje

me sakte pik€t e veta.

Treguesi 6/7/a

Ketu jane tre tregues. Nese drejtori eshte i interesuar n€ menyr€ te vegante te kuptoj€ se

sa i aft€ eshte ne komunikim, ploteson tabelen e meposhtme p€r secilin tregues te ketij
blloku.
Pastaj gjen shumen e pik€ve. Kete shume e pjeseton me numrin e treguesve dhe rezultatin
e mrmbullakos me nje shifler pas presjes.

P.sh.:

TREGUESI VLERESIMI PIKET
I Komunikon hapur, qartd, ne m€nyre bindese dhe

frymezuese, si me shkrim edhe me goj€, ne menyr€

formale edhe informale, me personelin e institucionit,
nx€nesit, prinderit e tyre dhe pdrfaqesuesit e

Mire J
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institucionev e zyr1;ar e.

2 Perdor mjetet e komunikimit elektronik gjate

komunikimit.
Mire -)

1
J Inkurajon komunikimin e hapur dhe krijon ne

institucion nje fryme te komunikimit t€ hapur e te
lirshem.

Mjaftueshdm 2

SHUMAE PIKEVE 8

MESATARJA E PIKEVE 8:3=2,66... (2r7)

Kur kjo mesatare eshte 1 deri ne me pak se 1,8, atehere komunikimi eshte "dobdt".

Mesatarja nga 1,8 deri n€ me pak se 2,5 tregon komunikim t€ mjaftuesh€m. Komunikimi
eshte "mir€" kur mesatarja e pikeve eshte nga 2,5 deri ne me pak se 3,3, kurse mbi 3,3

eshte "shum€ mire".
Ne shembullin e mesiperm, drejtori e ka "mir6" bllokun e komunikimit.

Ne te njejten menyr€ mund te llogaritet mesatarja e pikeve p€r nje standard duke mane

nj€ per nje t€ gjithe treguesit.

Mesatarja e pik€ve per te gjashte standardet nxjerr vetevleresimin tEresor.

Shenim

Disa tregues perbehen nga dy a me shume nen-tregues. P.sh.

Treguesi 3/8 : Vlereson mesuesit dhe menaxhon vetevler€simin e tyre mbi bazEn e

a) standardeve t€ mEsuesit;

b) arritjeve te nx€nesve tE tyre dhe permir€simeve te ketyre arritjeve;

c) testimeve per oren mesimore, per kapituj dhe provimeve vjetor;

d) rezultateve ne provimet komb€tare.

Nje drejtor i kujdesshem e ndan vleresimin p€r kete tregues ne vleresimin e te kater nen-

treguesve ne m€nyr€ qe te diagnostikoj€ ne detaje veten.


